

Uczniowie klas: II, III b i V z Zespołu Szkół Publicznych w Lenartowicach postanowili wyrazić swoje zdecydowane **NIE** wobec stosowania przemocy.

W związku z nadchodzącym,

**Międzynarodowym Dniem Dzieci Będących Ofiarami Agresji,**

który obchodzony jest 4 czerwca, w dniu 2 czerwca 2017 r. na ulicach miasta i gminy Pleszew pojawią się opatrzone przez dzieci misie, które będą czekać na nowych, kochających je właścicieli.

Zachęcamy pleszewian do przygarnięcia symbolicznych maskotek, ale głównie prosimy o chwilę zastanowienia się nad losem krzywdzonych.

Akcja „**Nie bij mnie - kochaj mnie**” jest przeprowadzana pod patronatem fundacji **WOŚP**

**Poznaj historię misia...**

**Nie bij mnie - kochaj mnie!**

W grudniu 2013 roku po raz pierwszy pluszaki czekały na przechodniów na przystankach, ulicach, parkach w Warszawie, Zielonej Górze, Szczecinie, Gorzowie Wielkopolskim, Wrocławiu, Krakowie, Gdańsku, Rzeszowie, Poznaniu i Zduńskiej Woli. Nie były to jednak zwykłe misie - każdy z nich miał swoją historię. Często trudną i pełną niemiłych wspomnień.

Fundacja Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy tworząc akcję "Historia Misia" chciała zwrócić uwagę na problem przemocy wobec dzieci.

Niestety, wciąż słyszymy, że do szpitali, dla których WOŚP kupuje sprzęt medyczny, trafiają dzieci, których obrażenia zostały spowodowane agresywnym zachowaniem osoby dorosłej. Nie zgadzając się z taką sytuacją i stanowczo protestując przeciwko takim zachowaniom, Fundacja postanowiła spontanicznie zorganizować akcję "Historia Misia".

Celem naszej akcji było zwrócenie uwagi przechodniów. Chcieliśmy sprawić, że zatrzymają się na chwilę, przeczytają, co pluszowy miś ma im do powiedzenia. Liczyła się reakcja! Chcemy pokazać, że warto jest podejść do małej, bezbronnej osoby. Sprawdzić co się dzieje, **REAGOWAĆ!**

Cieszymy się, że to czytasz, że jesteś z nami. Czy masz ze sobą swojego misia? A może masz jego zdjęcie? Pokaż go innym, opowiedz, że zareagowałeś, podjąłeś działanie. Zachęć do tego swoich przyjaciół!

Dziękujemy bardzo za Twoje zaangażowanie! Jeśli chcesz, byśmy dowiedzieli się o Twoim internetowym wpisie, dodaj do niego [#HistoriaMisia](#) - wtedy wiadomość trafi także do nas.

Facebook

Twitter